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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Specifika vybraných systémů techniky klasického tance

pojednává o šesti celosvětově nejrozšířenějších systémech, potažmo školách

techniky klasického tance a jejich hlavních znacích včetně signifikantních prvků.

Text je rozdělen do sedmi kapitol, přičemž první kapitola je věnována obecnému

nástinu historického vývoje daného tématu. Dalších šest kapitol se zabývá

jednotlivými systémy techniky klasického tance, jež jsou chronologicky řazeny

podle datace svého vzniku – Francouzská škola, Dánská škola, Italská škola, Ruská

škola, Anglická škola a Americká škola. Důraz je kladen jak na historický kontext

jejich geneze, tak na postihnutí stěžejních rysů. Opomenuta není ani současná

situace a využívání systémů v praxi. Pro přehlednost a ucelenost vhledu do dílčích

škol je text doplněn fotografiemi a souhrnnými tabulkami. Výsledkem diplomové

práce je seznámení čtenáře s šesti zřejmě celosvětově nejproslulejšími systémy

techniky klasického tance a upozornění na jejich specifika a vzájemné odlišnosti.

Klíčová slova

klasický tanec; technika; August Bournonville; Enrico Cecchetti; Agrippina

Vaganovová; George Balanchine; balet

Abstract

The master thesis called Selected Systems of Classical Ballet Technique and Their

Specifics deals with six the most widespread systems or rather the schools of

technique of classical ballet and their main characteristic including significant

elements. The text is divided into seven chapters and the first chapter is devoted

to the general schema of the historical development of the topic. The other six

chapter deal with particular systems of technique of classical ballet, which are

arranged chronologically according to the date of their origin – the French School,

the Danish School, the Italian School, the Russian School, the English School and

the American School. Emphasis is placed on both the historical context of their

genesis and the formulation of principal attributes. The current situation and the

use of systems in practice are not neglected either. The text is supplemented by

photographs and summary tables for clarity and coherence of the insight into the

individual schools. The aim of this master thesis is to acquaint the readers about

the six most famous systems of classical ballet technique and to notify them about

its specifics and their mutual differences.

Keywords

classical ballet; technique; August Bournonville; Enrico Cecchetti; Agrippina

Vaganova; George Balanchine
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Úvod

Klasický tanec lze zařadit mezi nejzákladnější formy tance vůbec. Svým

postupným vznikem v 17. století se nevymazatelně zapsal do historie umění,

a i v současnosti jej lze považovat za jeden z klíčových způsobů uměleckého

projevu. Je to především balet – divadelní forma, prostřednictvím které je klasický

tanec v dnešní době představován širšímu spektru kulturně zainteresovaných

diváků.

Stěžejní součást tohoto uměleckého a estetického vyjádření tvoří technika

klasického tance, tedy způsob, jak klasický tanec prakticky provádět. Často se

jedná o podstatnou kategorii v celkovém nahlížení a hodnocení této umělecké

formy, jelikož kromě podléhání specifické estetice by měla splňovat několik dalších

důležitých norem a zákonitostí. Ty však mohou být odlišné jednak podle

historického a sociokulturního prostředí, jednak dle teritoriálního zasazení.

Předkládaná diplomová práce se bude zabývat právě specifiky a odlišnostmi

jednotlivých systémů techniky klasického tance napříč různorodým prostředím

i původem v čase.

V české taneční sféře lze dozajista za nejhojněji užívaný a skloňovaný

systém označit ruský, jenž vychází z metody tanečnice a pedagožky Agrippiny

Jakovlevny Vaganovové (1879–1951). 1 Dodnes je často považován za jediný

možný, avšak skutečnost je jiná – existuje hned několik základních a celosvětově

rozšířených škol techniky klasického tance. Zmapování a vyzdvižení jejich hlavních

znaků včetně signifikantních prvků lze stanovit jako hlavní cíl této diplomové práce.

Důraz bude kladen na srozumitelnost, ale zároveň potřebnou odbornost textu,

jelikož záměrem diplomantky je rovněž možnost poskytnutí výsledného spisu jako

vhledu do problematiky a možná i učebního materiálu nejen pro studenty

1 Jako ekvivalent termínu systém (techniky klasického tance) je v textu, včetně názvu

jednotlivých kapitol, užíván termín škola. Jedná se o poměrně dlouhodobě ustálený

a zavedený termín, který bývá oficiálně uplatňován pro určitou skupinu vyznávající stejné

hodnoty, postupy a zásady umělecké, vědecké či filozofické činnosti. Zpravidla se současně

váže na specifické teritoriální prostředí – město, územní celek apod. Označení lze nalézt

například v oblasti dějin hudby, kde je hojně využíváno napříč celou historií. Kupříkladu

v období vzniku opery je rozlišováno několik škol v rámci Itálie – benátská škola, římská

škola, neapolská škola. Později pak lze třeba v 19. století v rámci obrozeneckých tendencí

registrovat tzv. národní školy. V předkládané diplomové práci jsou tedy jako školy

nazývány systémy techniky klasického tance, jež vznikly v průběhu historie na různém

území či je založila osobnost mající původ v tom kterém místě.
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pedagogiky klasického tance. V českém akademickém prostředí totiž doposud

chybí jakási přehledová stať beroucí v potaz a podávající základní výklad několika

systémů techniky klasického tance zároveň. Čtenář bude seznámen se specifiky

jednotlivých škol nejen pomocí psaného textu, ale též doplňujících obrázkových

příloh a přehledových tabulek. Druhotným, nicméně také velmi podstatným cílem

práce je snaha poodhalit současnou situaci v užívání škol a jejich propojování.

Neboť tendence ve 21. století vedou ke vzájemnému propojování systémů a vzniku

jakéhosi eklektického stylu obsahující některé, zpravidla ty nejlepší, pohybové

principy a znaky všech dílčích škol. V konečném výsledku by čtenář, potažmo

student měl získat ucelený přehled o hlavních rysech a specifických prvcích

jednotlivých škol nevyjímaje zasazení do historického kontextu a upozornění na

aktuální situaci a využívání daných systémů. Rovněž lze za cíl považovat

zodpovězení vůbec základní otázky na kolik jsou systémy od sebe odlišné a jakých

oblastí se různorodost týká.

Konkrétně bude práce pojednávat o šesti zřejmě nejrozšířenějších

systémech techniky klasického tance, jež jsou v textu chronologicky řazeny –

Francouzská škola, Dánská škola, Italská škola, Ruská škola, Anglická škola

a Americká škola. Každé škole je věnována jedna kapitola textu obsahující

historický úvod, nastínění současné situace a zesumírování hlavních znaků

a principů. Součást kapitoly zpravidla tvoří také upozornění na signifikantní prvky

a případně jejich analýza. V případě třech zřejmě největších škol – Francouzské,

Italské a Ruské je text doplněn o podkapitoly věnující se základním pozicím,

pózám, pohybům a krokům. Celá práce je pak doplněna o úvodní kapitolu

zabývající se obecným historickým vývojem techniky klasického tance.

K dosažení vytyčených cílů bude využita především relevantní domácí

i zahraniční literatura. Primární skupinou zdrojů jsou tištěné, často původní,

publikace o dílčích systémech a také přehledové knihy slovníkového charakteru

věnující se technice klasického tance. 2 Další kategorií jsou články z převážně

světových periodik zabývajících se tancem, které jsou přístupné hlavně

prostřednictvím digitální knihovny JSTOR. Mimo literární sféru lze jako zdroj použít

2 Mezi původní publikace lze zařadit například A manual of the theory and practice of

classical theatrical dancing pojednávající o Italské škole. Naopak k přehledovým knihám

patří kupříkladu Classical Ballet Technique.

Viz BEAUMONT, Cyril W. (red. Stanislas Idzikowski, Enrico Cecchetti). A manual of the

theory and practice of classical theatrical dancing. Londýn: Beaumont, 1932 a rovněž

WARREN, Gretchen Ward. Classical Ballet Technique. University Press of Florida, 1989.
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vybraná videa ověřeného původu na platformě YouTube. Jedná se kupříkladu

o cyklus krátkých naučných pořadů zvaných „ballet evolved“ pořádaných

Královskou operou v Londýně. V neposlední řadě lze mezi informační zdroje

zařadit osobní rozhovor s francouzským tanečníkem a pedagogem Yannickem

Boquinem a vlastní zkušenosti z mnoha absolvovaných workshopů a seminářů

v oblasti klasického tance.
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1 Historický vývoj techniky klasického tance

Klasický tanec lze považovat za jednu z nejrozšířenějších a nejpropracovanějších

forem tance. Jeho nedílnou částí lze označit techniku klasického tance. Jedná se

o konkrétní, ale zároveň v řadě oblastí nejednotný systém pohybů lidského těla,

jež podléhají specifické estetice. V průběhu historie se proměňovaly nejen tyto


[…]


vychovávat komplexního tanečníka schopného bravurně zatančit Bournonvillův

balet, stejně jako Petipovo pas de deux a Balanchinovu variaci.

Aby bylo možné eklekticismus aplikovat a komplexního tanečníka vychovat,

měli by minimálně budoucí pedagogové znát zásady a hlavní specifika vybraných

systémů techniky klasického tance. K tomu jim může dopomoct, nebo je alespoň

lehce nasměřovat, tato diplomová práce.
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Přílohy

Tabulka č. 1 – terminologie Francouzské školy

termín

Francouzské

školy

termín užívaný

v českém

prostředí

překlad do českého

jazyka

1. kategorie =

odlišné

názvosloví, ale

významově

oba správně

dégagé
battement

tendu
uvolněný/napnutý úder

à la hauter en l‘air do výšky/ve vzduchu

élevé, dégagé relevé lent zvýšený/pomalý zdvih

temps lié dégagé propojená fáze/uvolněný

passé en cloche procházet/jako zvon

retiré passé vytáhnout/procházet

ramassé
pas

assemblé280
shromáždit

2. kategorie =

nekorektnost

termínů

užívaných

v českém

prostředí

posé pas glissade postavený/sklouznout

passé failli procházet/upadající

raccourci enveloppé zkrácení/zavinutý

3. kategorie =

záměna

termínů

statických póz

a pohybů

au genou passé u kolene/procházet

sur le cou-de-

pied
coupé

na krčku spodní části

dolní končetiny/přeříznutý

280 V případě pas assemblé i pas glissade není myšlen skok, ale pouze krok – například

v rámci techniky sur les pointes.
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Tabulka č. 2 – Cecchettiho týdenní tréninkový plán

pondělí
temps d’adage

Trois Relevé.

Grand Rond de Jambe en Dehors et en Dedans.

Grand Fouetté.

Coupé et Fouetté, en Avant et en Arrière.

Quatre Pirrouettes en Dedans.

temps d’allegro Des Assemblés.

úterý
temps d’adage

Rond de Jambe Développé.

Développé Cecchetti.

Développé Fouetté Cecchetti.

Pas de Chanconne Cecchetti.

Renversés.

Temps de Courante.

temps d’allegro Des Petits Battements.

středa
temps d’adage

Cinq Relevés.

Pas de la Mascotte.

Pas de Chanconne.

Première et Seconde Arabesque.

Deux Tours en Dehors de Pirouette sur le cou-de-

pied, Jeté, Assemblé et Entrechat Quatre.

temps d’allegro Des Ronds de Jambe.

čtvrtek
temps d’adage

Grand Rond de Jambe en l’air en tournant avec

les Jetés.

Fouetté et Ballotté.

Première, Seconde, Troisième et Quatrième

Arabesque.

Pas de l’Alliance.

Liaison des Pirouettes.

temps d’allegro Des Jetés.

pátek
temps d’adage

Grand Rond de Jambe en tournant avec Relevé.

Demi-Grand Rond de Jambe en l’air.

Glissade, Jeté, Fouetté.

Glissade Cecchetti.

Glissade Arabesque et Pas de Bourrée Renversé.

Glissade de Mami.

Glissade sur les Pointes.

temps d’allegro Des Temps de Pointe, Temps de Batterie, et

Temps en Tournant.

sobota
temps d’adage

Huit Relevés.

Deux Grand Ronds de Jambe en l’air avec

Arabesque.

Grand Fouetté.

Coupé et Fouetté, en Avant et en Arrière.

Quatre Pirrouettes en Dedans.

temps d’allegro Des Grands Fouettés Sautés.

114

Tabulka č. 3 – přehled stěžejních rysů jednotlivých systémů techniky

klasického tance

název a datace vzniku hlavní znaky signifikantní prvky

Francouzská škola

17. století

• elegance, preciznost

• lehkost, jednoduchost

• muzikalita

• specifická terminologie

• petit allegro včetně

koordinačního port de

bras, batteries

• hladký vzestup relevé

Dánská škola –

August

Bournonville

19. století

• vychází z Francouzské školy

• lehkost, čistota,

jednoduchost, půvab

• muzikalita

• rychlost

• delší enchaînements

• týdenní tréninkový plán

vytvořen následovníky

(Bournonvillova škola)

• rond de jambe

• attitude

• petit allegro včetně

batteries s pažemi bras

bas (pocit nekonečného

vzletu)

• contretemps

Italská škola –

Enrico Cecchetti

počátek 20. století

• elasticita, síla

• muzikalita

• mistrovství, uměleckost

• kontrolovaná koordinace

horních a dolních končetin a

hlavy (velká škála pohybů)

• týdenní tréninkový plán

(ustálené kombinace)

• specifické propracované

pozice paží

• odlišná V. pozice

dolních končetin

• jiné přiložení dolní

končetiny v poloze sur

le cou-de-pied

Ruská škola –

Agrippina

Vaganovová

počátek 20. století

• brilantnost, přesnost, síla

• systematičnost, metodický

rozvoj většiny prvků

• pružnost horní části těla

• rozvinutá práce horních

končetin a hlavy

• důraz na port de bras

• ustálené vazby –

například temps lié

• rozsáhlé adagio

i allegro, zvláště grand

Anglická škola –

Royal Academy of

Dance

1920

• náznak eklekticismu – vlivy

předchozích systémů

(primárně Cecchetti)

• preciznost, čistota

• důraz na základ – pomalý

postup

• propracovaný zkušební řád

• v označení pozic

horních končetin

i některých póz vazba

na Cecchettiho

Americká škola –

George Balanchine

40. léta 20. století

• odlišné vnímání proporcí

a váhy těla (středová osa,

váha na přední části

chodidel)

• extrémní rychlost

• muzikalita

• dlouhé, protažené linie

• hluboké plié

(připouštění

odlehčených pat)

• hladký vzestup relevé

• netradiční úchop a

držení dlaně a prstů

horních končetin