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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Autorka vynikajícím způsobem vyložila historii a současnost jednotlivých škol klasického
tance a v následujícím textu mě jednoznačně přesvědčila o svém zájmu o předložené
téma a zvláštní snahu o „originální“ výklad.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
K podle mého názoru zajímavému výkladu např. vývoje klasického tance, který byl
samozřejmě již nesčetněkrát popsán přispěl právě fakt, že autorka pracovala s
podkladovými materiály perfektně a dokázala je skvěle interpetovat (nejen s těmi
písemnými, ale také z rozhovorů, jak bylo zejména v kapitole o francouzské škole zvláště
patrné a důležité).

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Autorka dokázala nejen poutavě, odborně a čtivě vypracovat srovnávací studii, která se
čas od času objevuje, ale tuto práci tohoto typu považuji především díky již zmíněné
„úchvatné“ interpretací za zvláště povedenou.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Autorka totiž předložila v integrované formě text, který je velmi detailní, avšak věcný,
obecný, ale s výčtem všech specifických znaků každé školy (systému klasického tance).
Týká se to především vystižení menších nebo větších nuancí používání názvosloví, výčtu
signifikantních prvků, výrazně odlišného používání pozic nebo orientace v prostoru apod..
Rovněž si cením uvedení „příkladu“ překladu nejen pro vlastní čtenářovo porovnání, ale
také právě k ozvláštnění obsáhlého sdělení a zdůraznění autenticity informací a prokázání
solidní práce s podkladovými texty.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměr práce byl naplněn a shrnutí autorčiny snahy v závěru práce považuji za ucelené a
přesvědčivé. Rozsah jednotlivých kapitol je asymetrický, některé systémy - školy jsou více
rozvedené, jiné méně, ale tato skutečnost neupírá práci její význam a kvalitu, nýbrž je
přirozeným odrazem míry zájmu a patrně rozsahem podkladů, které autorka dokázala
skvěle vyjádřit a využít.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
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1. Která z popisovaných škol je autorce nejbližší po zkušenostech z předchozího
studia na konzervatoři a nyní po dokončení práce na této studii?

2. Jak autorka hodnotí eklektické pojetí při výuce (nebo/a tréninku) klasického
tance, jaké mají tyto fůze přednosti a zápory?

3. Dokázala by autorka vyslovit/predikovat tendence budoucího vývoje výuky
techniky klasického tance možná právě s ohledem na jisté „podobnosti“ s
dosavadním vývojem, který v textu autorka tak zajímavě a správně podala?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Celou práci hodnotím jako velmi přínosnou a nedá mi rovněž zmínit skutečnost, že
diplomantka prokazovala vynikající přístup ke studiu nejen v obou studijních programech,
ale také vlastní osobnostní rozvoj.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 30.05.2022 Václav Janeček
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